

طالبان له بهرنيو مجاهدينو سره څه کوي؟



امريکا ټينگار کوي چې طالبان به له القاعده او نورو "ترهگرو" ډلو سره اړيکي پرې کوي او فعاليتونه به يې په افغانستان کې منحصر وي، نو پوښتنه دا ده چې طالبان به له غير افغان مجاهدينو سره څه کوي؟

په ۲۰۰۱ کال کې امريکا ته د اسامه بن لادن په نه سپارلو سره ملا عمر او په ټوله کې طالبانو له يوه اړخه د اسلام پر هغه حکم عمل وکړ چې (مسلمان به کافر ته نه سپاري) او له بل اړخه يې د افغاني غيرت يوه ننداره وکړه. که څه هم پر افغانستان د امريکا د يرغل نور لاملونه هم شته، خو په ظاهره همدا د بن لادن نه سپارل د بريد لامل شول. دې چارې د طالبانو حکومت نسکور کړ، لسگونه زرو طالبانو په دې جگړه کې خپل ژوند بايلود، لسگونه زره د امريکا او کابل حکومت په زندانونو کې بندي شول او لا هم بنديان دي. له دې اوږدو قربانيو وروسته وخت بدليرې، خو د ملا عمر او طالبانو له خوا پر مسلمان ورور مېراني او امريکا ته يې نه سپارلو د طالبانو د وفا او مېراني يو تصوير جوړ کړ.

له طالبانو سره اوس هم ازبک، تاجک، چيچين، ايغور او نور مجاهدين شته. ددغو مجاهدينو د شمېر په اړه کره معلومات نشته، خو له شته والي يې انکار نه کېږي. اوس چې طالبانو له امريکا سره د سولي خبرې پيل کړي دي او په دې خبرو کې امريکا ټينگار کوي چې طالبان به له القاعده او نورو "ترهگرو" ډلو سره اړيکي پرې کوي او فعاليتونه به يې په افغانستان کې منحصر وي، نو پوښتنه دا ده چې طالبان به له دغو غير افغان مجاهدينو سره څه کوي؟

که څه هم طالبانو تر اوسه پورې په دې اړه واضعې خبرې نه دي کړي، خو طالبان دا خبره په ښکاره کوي چې غواړي له گاونډيو او نورو هېوادونو سره ښې اړيکې ولري او چا ته اجازه نه ورکوي چې افغان خاوره د نورو هېوادونو پر ضد وکاروي. له دې خبرو چې څه واضح دي، هغه دا دي چې طالبان به دغو مجاهدينو ته اجازه ور نه کړي چې د افغانستان له خاورې په دغو هېوادونو کې حکومت ضد فعاليتونه او يا هم جهاد وکړي. ښايي طالبان دا دريځ په دې خاطر توجيه کړي او يا يې هم ښايي تر شا دا دليل وي چې طالبان او بيا افغانستان په داسې حالت کې نه دي چې د نورو هېوادونو د مجاهدينو ملاتړ وکړي او خپله خاوره او امکانات يې په اختيار کې ورکړي. دې چارې ته به د مصلحت په سترگه کتل کيږي چې له شک پرته له شرعي اړخه د بحث او فکر وړ مسأله ده او ډېری عالمان دا هم سم دريځ نه گڼي.

که طالبان غير افغان مجاهدينو ته اجازه نه ورکوي چې له افغان خاورې څخه فعاليت پيل کړي او په نورو هېوادونو کې جهاد وکړي، نو ددې کار تمه خو ترې نه شي کېدلې چې دا مجاهدين به نورو هېوادونو ته وسپاري او يا دې هم ظلم او زياتی ورسره وکړي. که طالبان دا وکړي، مانا يې دا ده چې هم د شريعت خلاف کار کوي، هم د ملا عمر لاره پرېږدي او هم د افغاني اسلامي غيرت خلاف گام پورته کوي. زه فکر نه کوم چې طالبان دې له خپلو غير افغان مجاهدو مسلمانو ورونو سره دا خيانت وکړي، ځکه طالبان هم مسلمانان دي او هم پخوا له مسلمان ورور څخه په دفاع کې هر ډول قربانۍ ته تيار شوي دي.

اوس چې خبرې روانې دي، طالبان بايد نورو امتيازاتو لپاره پر خپل تاريخ او ارزښتونو ليکي را ونه کاري او په هېڅ ډول حاضر نه شي چې خپل مسلمان وروڼه نورو غير مسلمانانو ته وسپاري.

زمری افغان